
 
            COMUNE DI MONTECRESTESE 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

 
ANNO FINANZIARIO 2015 

 
SERVIZIO SEGRETERIA 
 
RESPONSABILE  DOTT. UGO RENATO PALMIERI SEGRETARIO COMUNALE  
 
 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE DI N° 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA CATEGORIA GIURIDICA D 3 POSIZIONE ECONOMICA D 6 A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO MEDIANTE MOBILITA’. 
 

DETERMINA N.     101   DEL   23.07.2015          
 
L’anno DUEMILAQUINDICI addì  VENTITRE  del mese di  LUGLIO 
 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO CHE n. 1 posto di istruttore direttivo area economico finanziaria categoria 
giuridica D 3 è vacante dal 01.07.2015 a seguito di collocamento in pensione della 
dipendente Sig.ra Solaro Metella; 
 
VISTE e richiamate: 

- la delibera della G. C. n. 47 del 16.06.2015, con la quale è stato fornito atto di 
indirizzo favorevole all’istituto della mobilità volontaria per la copertura del posto vacante di 
cui sopra con la cessione del contratto della dipendente in servizio presso la Comunità  
Montana delle Valli dell’Ossola Sig.ra Oliva Marina   utilizzando le procedure e gli incentivi 
finanziari previsti  dalla L. R. n. 11/2012 e dalla D.G.R. n. 31-5154 del 28.12.2012; 

- la delibera della G. C. n. 50 del 07.07.2015, con la quale è stato approvato il 
programma triennale del fabbisogno del personale periodo 2015/2017, il quale prevede 
per l’anno 2015 la copertura del posto di istruttore direttivo area economico finanziaria 
categoria giuridica D 3 che è vacante dal 01.07.2015; 

- la delibera della G. C. n. 54  del 07.07.2015, con la quale è stato approvato il 
piano delle azioni positive periodo 2015/2017; 

- l’articolo 3, comma 5-quater del D. L. n. 90/2014 convertito nella legge n. 
114/2014, che testualmente recita: 5-quater.  Fermi restando i vincoli generali sulla spesa 
di personale, gli enti indicati al comma 5, la cui incidenza delle spese di personale sulla 
spesa corrente è pari o inferiore al 25 per cento, possono procedere ad assunzioni a 
tempo indeterminato, a decorrere dal 1° gennaio 2014, nel limite dell'80 per cento della 
spesa relativa al personale di ruolo cessato dal servizio nell'anno precedente e nel limite 
del 100 per cento a decorrere dall'anno 2015; 

 



- l’articolo 1 comma 424 della legge n. 190/2014 c.d. Legge di stabilità 2015 che 
prevede che le Regioni e gli Enti Locali, per gli anni 2015 e 2016, destinano le risorse per 
le assunzioni a tempo indeterminato, a valere sulle vigenti capacità assunzionali: 
a) all’immissione nei ruoli dei vincitori di concorso pubblico collocati nelle proprie 
graduatorie vigenti o approvate; 
b) alla ricollocazione nei ruoli delle unità soprannumerarie destinatarie dei processi di 
mobilità delle Province e delle Città Metropolitane; 

- la Legge Regionale n. 11 del 28.09.2012 “Disposizioni organiche in materia di Enti 
Locali” ed in particolare  il comma 3 dell’articolo 18 che recita: “La Regione favorisce la 
copertura dei posti vacanti  degli organici di  altri Enti Locali  o  di Enti  Pubblici  non 
economici con il personale proveniente dalle preesistenti Comunità Montane prevedendo 
forme di incentivazione finanziaria per dieci esercizi finanziari, nella misura del 70% per i 
primi tre anni, del 60% per il quarto anno, del 50% per il quinto anno, del 40% per il sesto 
anno, del 30% per il settimo, ottavo e nono anno e del 20% per il decimo anno”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 31-5154 del 28.12.2012 che ha stabilito, 
nelle more di definizione di un percorso organico attuativo di tutte le misure  dell’art. 18 
della Legge Regionale n. 11/2012, le modalità procedurali per consentire il ricorso, in fase 
di prima attuazione e per favorire ogni possibilità di idonea collocazione, all’istituto della 
mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 per il personale delle ex 
comunità Montane piemontesi; 

- nel dettaglio le modalità e le procedure necessarie per ottenere i trasferimenti e le  
incentivazioni finanziarie previste; 

- la nota in data 12.06.2015 prot. n. 2722 con la quale la Comunità Montana delle 
Valli dell’Ossola di Domodossola ha espresso nulla osta al trasferimento della sig.a Oliva 
Marina, dipendente di ruolo della Comunità Montana delle Valli dell’Ossola a tempo 
indeterminato e pieno categoria giuridica D 3 e posizione economica D 6 presso il  
Comune di Montecrestese, in forza dell’art. 18 comma 3 della L. R. 28.09.2012 n. 11, della 
D.G.R. n. 31 – 5154 del 28.12.2012, della D.G.R. n. 18 – 5544 del 18.03.2013, corredata 
dalla certificazione di servizio attestante l’inquadramento giuridico ed economico della 
dipendente e della nota di assenso della dipendente stessa; 
 
FATTO PRESENTE che: 
- le disposizioni del provvedimento regionale si applicano al personale a tempo 
indeterminato inquadrato nei ruoli delle Comunità Montane ad eccezione del personale 
che svolge funzioni e servizi in materia socio assistenziale; 
- la Regione Piemonte in maniera informale ha comunicato che “  le cause ostative poste 
in essere dalla legge di stabilità 2015, a seguito di contatti con il competente Dipartimento 
ministeriale della Funzione pubblica, sono state superate dal momento che la legislazione 
regionale intervenuta sull’assetto delle Comunità montane è da ritenersi “norma speciale”. 
Risulta quindi attivabile quanto previsto dall’art. 18, comma 3, della legge regionale 28 
settembre 2012 n. 11, così come modificato dall’art. 13 della L. R. 18/2012, in ordine 
all’incentivo finanziario volto a favorire la copertura dei posti vacanti negli organici degli 
Enti Locali con del personale dipendente proveniente dalle Comunità montane. Nel 
confermare perciò il quadro interpretativo anche alla luce della circolare n° 1/2015 del 
Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione, corre l’obbligo richiamare 
l’attenzione sul fatto che, l’eventuale attribuzione dell’incentivo economico regionale, non 
riveste carattere autorizzatorio in quanto trattasi di altro e diverso procedimento rispetto 
alla mobilità volontaria che è in capo alla Comunità montana (ente cedente e datore di 
lavoro) ed il Comune (ente ricevente e successivo datore di lavoro) ”; 
 
CONSIDERATO che non sussistono impedimenti per la acquisizione del contratto della 
Sig.ra Marina Oliva;  



 
ACQUISITO il visto del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura 
finanziaria della spesa; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) di acquisire, mediante la mobilità volontaria, dalla Comunità Montana delle Valli 
dell’Ossola di Domodossola e con decorrenza 01/08/2015, il contratto di lavoro a tempo 
pieno ed indeterminato della Sig.ra Marina Oliva nata a Domodossola il 21.07.1957 
residente a Domodossola in via Vittorio Veneto n. 19, inquadrato nella categoria giuridica 
D 3 con  posizione economica D 6 presso l’area economico finanziaria profilo 
professionale “ istruttore direttivo ”; 
 
2) di attribuire alla sunnominata il trattamento economico annuo lordo in godimento 
corrispondente alla categoria giuridica D 3 con  posizione economica D 6 e come risulta 
dalla certificazione di servizio pari a €. 2.605,74 mensili  (più tredicesima mensilità e 
indennità di comparto) nonchè le eventuali indennità e/o assegni spettanti se dovuti in 
conformità al vigente CCNL; 
 
3) di imputare la spesa per il periodo dal 01/08 al 31/12/2015 pari a di € 18.962,34.= 
(comprensiva della 13^ mensilità, indennità di comparto e oneri a carico ente) come 
segue: 

 
 € 14.114,43 a titolo di retribuzione spettante all’intervento 1.01.02.01 cap. 40; 
 €   3.629,16 a titolo di contributi a carico Ente (CPDEL-INADEL-INAIL) all’intervento 

1.01.02.01 cap. 50; 
 € 1.218,75 a titolo di contributi IRAP a carico dell’ente all’intervento 1.01.02.01 cap. 

51.- 
 

4) agli appositi capitoli del bilancio di previsione in fase di predisposizione, ove verranno 
imputate le spese per stipendi ed oneri riflessi del personale.- 

 
  
5) di procedere alla stipula il contratto individuale di lavoro; 
 
6) di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario e all’Ufficio 
Gestione Risorse Umane. 
 
 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            f.to Palmieri dr. Ugo Renato 
 
 
                                                                                            ________________________________ 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________



             VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente 
atto, ai sensi dell’ Art 153, Comma 5 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ai sensi del 
Art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009. 

 
Montecrestese  lì,  23.07.2015   
                                                               
                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F. 
                                                                                      f.to Ugo Renato Palmieri 
                                              
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente determinazione è stata 
posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno   07.08.2015    e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
Dalla Sede Municipale, lì 07.08.2015 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       f.to Ugo Renato Palmieri 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale.- 
Montecrestese,  
                                                                                       L’incaricata dal sindaco  
 
 
 
________________________________________________________________________________ 


